Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 29.11.2023 09:30
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аа
№ 1708-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 29.11.2023 № 1166

р.п. Демянск

Об утверждении Порядка привлечения комитетом финансов
Администрации Демянского муниципального округа остатков средств

на единый счет бюджета Демянского муниципального округа и
возврата привлеченных средств

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 марта 2020 года № 368 «Об утверждении Правил привлечения
Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального
бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку
привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской
Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств»
Администрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения комитетом финансов
Администрации Демянского муниципального округа остатков средств на
единый счет бюджета Демянского муниципального округа и возврата
привлеченных средств.

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-

ского муниципального района и разместить на официальном сайте
Администрации Демянского муниципального района.

Глава округа       А.Н. Сапогов

consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD035FE84E64A5EF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FC26A20135EE28D4EB35EDD711086209334143ED74N
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD035FD80EE405EF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A7083DBB72C4EF7CBAD80D0B7D16305F43D7DCED7EN

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
района от 29.11.2023 № 1166

Порядок
привлечения комитетом финансов Администрации Демянского

муниципального округа остатков средств на единый счет бюджета
Демянского муниципального округа и возврата привлеченных средств

1. Настоящий Порядок устанавливает правила:
1.1. Привлечения комитетом финансов Администрации Демянского

муниципального округа остатков средств на единый счет бюджета округа за
счет:

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения опера-
ций с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных
учреждений Демянского муниципального округа;

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения
операций с денежными средствами участников казначейского сопрово-
ждения, источником финансового обеспечения которых являются средства
бюджета Демянского муниципального округа;

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения
операций с денежными средствами, поступающими во временное распоря-
жение получателей средств бюджета Демянского муниципального округа;

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения
операций с денежными средствами получателей средств из бюджета, исто-
чником финансового обеспечения которых являются средства бюджета
Демянского муниципального округа.

1.2. Возврата комитетом финансов Администрации Демянского
муниципального округа с единого счета бюджета Демянского муници-
пального округа указанных в подпункте 1.1 настоящего Порядка средств на
казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.

1.3. Привлечение на единый счет бюджета Демянского муници-
пального округа остатков средств, указанных в подпункте 1.1 настоящего
Порядка осуществляется при необходимости, на основании письменного
обращения комитета финансов Администрации Демянского муниципального
округа, представленного в Управление Федерального казначейства по
Новгородской области (далее – Управление) не позднее чем за один рабочий
день от планируемой даты начала привлечения средств.

2. Комитет финансов Администрации Демянского муниципального
округа или, в случае передачи Управлению Федерального казначейства по
Новгородской области  функций комитета финансов Администрации

2

Демянского муниципального округа, связанных с привлечением на единый
счет бюджета округа и возвратом привлеченных средств в соответствии со
статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -  функция),
Управление обеспечивает ежедневное привлечение остатков средств на
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными
средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений,
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными
средствами участников казначейского сопровождения, источником
финансового обеспечения которых являются средства бюджета округа,
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными
средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств
бюджета округа, казначейских счетах для осуществления и отражения
операций с денежными средствами получателей средств из бюджета,
источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета
округа (далее - казначейский счет), сложившихся после исполнения
распоряжений о совершении казначейских платежей, представленных в
Управление соответствующими прямыми участниками системы
казначейских платежей в сроки, установленные правилами организации и
функционирования системы казначейских платежей в соответствии со
статьей 242.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Привлечение остатков средств с казначейских счетов на единый счет
бюджета округа в случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка,
прекращается комитетом финансов Администрации Демянского муници-
пального округа или, в случае передачи Управлению функций, Управлением
в текущем финансовом году не позднее третьего рабочего дня до завершения
текущего финансового года.

3. Распоряжения о совершении казначейских платежей для
обеспечения привлечения остатков средств на единый счет бюджета округа и
их возврата представляются комитетом финансов Администрации
Демянского муниципального округа в Управление или, в случае передачи
функций Управлению, формируются Управлением не позднее 16 часов
местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и
нерабочим праздничным дням - до 15 часов местного времени) текущего
рабочего дня.

4. Комитет финансов Администрации Демянского муниципального
района осуществляет учет средств в части сумм:

4.1. Поступивших на единый счет бюджета округа с казначейских
счетов;

4.2. Перечисленных с единого счета бюджета округа на казначейские

3

счета, с которых они были ранее перечислены.
5. Для проведения операций со средствами, поступающими во

временное распоряжение получателей средств бюджета округа,
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, получателей средств
из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются
средства бюджета округа, и участников казначейского сопровождения,
источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета
округа, комитет финансов Администрации Демянского муниципального
округа или, в случае передачи Управлению функций, Управление
осуществляет возврат привлеченных средств на казначейские счета,
с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения
операций за счет привлеченных средств, не позднее второго рабочего дня,
следующего за днем приема к исполнению распоряжений о совершении
казначейских платежей прямых участников системы казначейских платежей,
а также при завершении текущего финансового года, но не позднее
последнего рабочего дня текущего финансового года, в случае,
предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка.

Объем средств, подлежащих возврату на соответствующие
казначейские счета, определяется исходя из суммы средств, необходимых
для проведения операций со средствами, поступающими во временное
распоряжение получателей средств бюджета округа, муниципальных
бюджетных и автономных учреждений, получателей средств из бюджета,
источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета
округа, и участников казначейского сопровождения, источником
финансового обеспечения которых являются средства бюджета округа.

Перечисление средств, необходимых для обеспечения выплат,
предусмотренных первым абзацем настоящего пункта, с единого счета
бюджета округа на соответствующий казначейский счет осуществляется в
пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств,
поступивших с этого казначейского счета на единый счет бюджета округа, и
объемом средств, перечисленных с единого счета бюджета округа на данный
казначейский счет.

6. Комитет финансов Администрации Демянского муниципального
округа или, в случае передачи Управлению функций, Управление в случае
отсутствия необходимости в дополнительных средствах для покрытия
дефицита бюджета округа при завершении текущего финансового года не
позднее четвертого рабочего дня до завершения текущего финансового года
прекращает привлечение остатков средств с казначейских счетов на единый
счет бюджета округа и осуществляет возврат (частичный возврат)

4

привлеченных на единый счет бюджета округа средств на казначейские
счета, с которых они были ранее перечислены (в случае наличия указанных
средств на едином счете  бюджета округа).

В случае передачи Управлению функций, Управлением осуществляется
формирование распоряжений о совершении казначейских платежей на
возврат привлеченных средств с единого счета бюджета Демянского муници-
пального округа, на казначейские счета, с которых они были ранее
перечислены, в конце текущего финансового года по письменному обра-
щению комитета финансов Администрации Демянского муниципального
округа, представленному в Управление не позднее чем за один рабочий день
от планируемой даты осуществления возврата (частичного возврата).